D 4 tivo,

1. Magnus videlicet vir & sapiens.] Enclitica non est in Pal. sec. quod noto, ut juniores qui deinde Pallio auxiliares sunt adnotum aliquando manus, attendant libris suis veteribus, numquid & hoc varent.
2. Quæ præsertim jam naturæ vim, &c.] Pal. sec. Præsertim cum jam natura, &c. Lambinus divinat naturæ vim insolentem.
3. Resisteret audacibus.] Græc. resistere quod placuit Gulielmo, sic Terentius & confidat resisteres Julia.
4. Ut verè dicam.] Pal. sec. non agnoscit voculam ut, & nescio quam istud fortius videtur altero.

5. In officio quid fieri.] Non recedunt ab hac scriptura Pall. nostri. Fulvius tamen non er. V. sinus prodit in suis reperit; quid finis quod non displicuit Gulielmo.
6. Intelligemus, &c. sic dicemus, &c. appellabimus.] Hoc malim cum Pall. & nisi Suffridi Petrei nostri, quam retro vulgatum, intelligemus, &c. sic dicemus, &c. appellabimus; neque aliter edidit Victorius; sed non invenit qui sequerentur.
7. Huic artificio materiam subjicere, &c.] Græc. huic arti, & concinnum Gulielmo vitum.

tivo, iudiciali. *Demonstrativum* est, quod tribuitur in alicujus certæ personæ laudem, aut vituperationem. *Deliberativum* est quod positum in disceptatione, & consultatione civili, habet in se sententiæ dictionem. *Judiciale* est, quod positum in iudicio, habet in se accusationem, & defensionem, aut petitionem & recusationem. Et, quemadmodum nostra quidem fert opinio, oratoribus, & facultas in hac materia tripartita verari existimanda est. Nam Hermagoras quidem, nec, quid dicat, attendere, nec quid polliceatur, intelligere videtur; qui oratoris materiam in causam, & in quaestionem dividat. *Causam* esse dicit rem, quæ habeat in se controversiam in dicendo positam cum personarum certarum interpositione: quam nos quoque oratori dicimus esse attributam, nam treis ei parteis, quas antè diximus, supponimus, iudiciale, deliberativam, demonstrativam. *Quaestionem* autem eam appellat, quæ habeat in se controversiam in dicendo positam, sine certarum personarum interpositione, ad hunc modum: Equid sit bonum præter honestatem, Verine sint sensus, Quæ sit mundi forma, Quæ solis magnitudo, quas quaestiones procul ab oratoris officio remotas, facile omnem intelligere existimamus. Nam, quibus in rebus summa ingenia philosophorum plurimo cum labore consumta intelligimus, eas, sicut aliquas parvas res, oratori attribuerem, magna amentia videtur. Quod si magnam in his Hermagoras habuisset facultatem, studio & disciplina comparatam, videretur fretus sua scientia, falsum quiddam constituisse de oratoris officio, & non, quid ars, sed quid ipse posset, exposuisse. nunc vero ea vis est in homine, ut ei multo rhetoricam citius quis ademerit, quam philosophiam concesserit. Neque eò dico, quod ejus ars, quam edidit, mihi mendosissime scripta videatur, (nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniosè & diligenter electas res collocaisse, & non nihil ipse quoque novi protulisse) verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic fecit: multo maximum *ex arte dicere*, quod eum minime potuisset, omnes videmus. Quare materia quidem nobis rhetorice videatur ea, quam Aristoteli vitam esse diximus, (1) Partes autem hæc sunt, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. *Inventio*, est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quæ causam probabilem reddant. *Dispositio*, est rerum inventarum in ordinem distributio. *Elocutio*, est idoneorum verborum, & sententiarum ad inventionem accommodatio. *Memoria*, est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio. *Pronuntiatio*, est ex rerum & verborum dignitate, vocis & corporis moderatio. (2) Nunc his rebus breviter constitutis, eas rationes, quibus offendere possimus genus, & officium, & finem hujus artis, aliud in tempus differemus, nam & multorum verborum indigent, & non tantoperè ad artis descriptionem, & præcepta tradenda pertinent. eum autem, qui artem rhetoricam scribat, de duabus reliquis rebus, de materia artis, ac partibus scribere oportere existimamus. Ac mihi quidem videtur conjunctè agendum de materia ac partibus. (3) Quare inventio, quæ princeps est omnium partium, potissimum in omni causarum genere, qualis debeat esse, consideretur. (4) OMNIS res, quæ habet in se positam in dictione, aut disceptatione aliquam controversiam; aut facti, aut nominis, aut generis, aut actionis continet quaestionem. Eam igitur quaestionem, ex qua causa nascitur, constitutionem appellamus. *Constitutio*, est prima constructio causarum ex depulsionem intentionis profecta, hoc modo: Fecisti, non feci, aut jure feci. Cum facti controversia est,